
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

DIRECCIÓN GENERAL DE CASAS DE LA CULTURA JURfDICA 
CASA DE LA CULTURA JURÍDICA EN CHETUMAL, QUINTANA ROO 

DICTAMEN RESOLUTIVO ECONÓMICO 

FECHA: 2112/2022 

IDENTIFICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO: PCCPSICCJICHETUMAU001/2022 

SERVICIO: Servicios de llmptoza integral por el periodo d8' 1• de onero al 31 de diciembre de 2023 para la Casa de la CuUtKa JtKld.CS en Chalumal, Quintana Roo. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artlcuk>s r. 2•. 3• fracción XXXIV, 41, 43. fracción IV. 46. 47 fracción 111. 86 y 88 del Acuerdo Gener8' de Administración XIV/2019; en loa artlcuk>s 5• fraccbnos 1, VIII y XXV. 64. 81 y 82 del 

AcUOfdo Gonoral da Administración Vll/2008, ambos acuerdos expedldos por eJ Comité de Gobierno y Administración de la Suprema Corte do Justicia de lo Nación: en los artlculos 1•. 41, 43. 45 y 85 del Acuordo 
Goneral que establece las bases para que ol Poder Judicial de la Federación, las adqulslckmes, arrendamlonto do blenes muebles, prestación do servicios, obra públlca y loa sorvlcios relacionados con la misma, se 
ajuston a tos crltOflo& contemplados on ol articulo 134 de lfl Conslllución Polltlce de los Estados Unidos Moxlcanos; esl como en los numoralos PJlmero, segundo, séptimo, octavo, noveno, décimo primero, dócimo 
segundo y décimo tercero de tos Lineamientos pa,e la elaboración dol Dictamen Res~utivo Económico, del quince de diciembre de dos míl velnle del Comité de Adqulslcíones y Set'Vlcios, Obras y 
Des Incorporaciones. 

PARTICIPANTES: 

1.- VICMAR SEGURIDAD PRIVADA S.C 
2.- VIGILANCIA OUlNTANARROENSE S.C 

CLAVE: CONCEPTOS I REQUISITOS TtCNICOS SOLICITADOS UNIDAD CANTIDAD 

-

Sorvk:io de limp!eza para 1G Cesa de la Culture Jurldlca en 
Chotumal, Quintana Roo 

1.1 Se requiere: Mensual 12 
2 elementos de 8 horas de lunes a viernes, de 9:00 a 17 .00 y 
MbAdos de Q·OO a 14 00 tva lnd~ndo malerial 

SUBTOTAL 

LV.A. 

TOTAL 

PRESUPUESTO BASE RESULTADO DE LA IM100112D22 ANTES DE 1.V.A. 

IMPORTE EN UMAS PARA EL EJERCICIO 2022 ANTES DEI.V.A 

PORCENTAJE OE VAR1AC10 N CON RELACIÓN AL PRECIO PREVALECIENTE ANTES DE 1.V.A, 

OBSERVACIONES 

DICTAMEN RESOLUTIVO ECONOMICO. EFECTUADO EL ANALISIS COMPARATIVO DE 
PRECIOS OFERTADOS, DEL PRESUPUESTO BASE RESULTADO DE LA IM/00112022, Y EN 

APEGO A LA NORMATIVA APLICABLE EN MATERIA ADMINISTRATIVA DE ESTE ALTO 
TRIBUNAL, SE DETERMINA: 

MTRA. ELENA YELAOAOUI HEANÁNOEZ -
ENLACE ADMINISTRATIVA. DE LA CASA DE LA CULTURA JURfOICA EN 

CHETUMAL. QUINTANA ROO. 

PARTICIPANTES 

1 2 

Precio 
Precio total 

Precio mensual de 
m• n•u•I Importe total 

Precio Prtclo Precio total 
rMnsual Jo• mensual mensual de mensual Importo toe. del 

unitario por material• • 
C•'-m• ntoa det HNlclo 

unitario po, k>s materlalH l•lemento• • servicio por • I 
• !• mento ln■umo. 

. por el periodo 
elemento e ln1um01 mater lal11) periodo dt 12 me,n 

ante• da IVA ante, de materia lea) de 12 mH H 
antead• N A anteada NA antH de IVA 

IVA 1nta1 de NA 

s 9,1585.00 S 2,000.00 S 23,370.00 $ 280,440 00 s 10,658 33 s 3,500.00 s 24,8HHe s 207,800.00 

S 280,4-40.00 s 207,800 00 

s 44,870 40 s 47JM8 00 

S 325,310 40 s 345,4-4800 
289,12000 

291457 3094.0Q 

-3.00% 3.00% 

SI CUMPLE, DEBIDO A OUE LA PROPUESTA ES SI CUMPLE. DEBIDO A OUE LA PROPUESTA ES SOLVENTE POR NO 
SOLVENTE POR NO REBASAR EL 20% DEL REBASAR EL 20% DEL PRESUPUESTO BASE; PERO LA VARIACIÓN 

PRESUPUESTO BASE; LA VARIACIÓN ES MENOR 3 0% es SUPERIOR EN 3.0% AL PRESUPUESTO BASE 
AL PRESUPUESTO BASE. 

FAVORABLE FAVORABLE 

" 
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SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 
DIRECCIÓN GENERAL DE CASAS DE LA CULTURA JURÍDICA 

CASA DE LA CULTURA JURÍDICA EN CHETUMAL, QUINTANA ROO. 

DICTAMEN RESOLUTIVO TÉCNICO 

FECHA: 2/12/2022 
IDENTIFICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO: PCCPS/CCJ/CHETUMAU001/2022 

SERVICIO: Servicios de limpieza integral, por el periodo del 1 º de enero al 31 de diciembre de 2023 para la Casa de la Cultura Jurídica en 
Chetumal, Quintana Roo. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artículos 1º, 2º, 3º fracción XXXVII, 43, fracción IV, 46, 47 fracción 111, 86 y 88 del Acuerdo General de 
Administración XIV/2019; en los artículos 6º fracciones 1, VIII y XXV, 64, 81 y 82 del Acuerdo General de Administración Vll/2008, ambos 
acuerdos expedidos por el Comité de Gobierno y Administración de la Suprema Corte de Justicia de la Nación; en los artículos 1 º, 40, 43, 45 y 
85 del Acuerdo General que establece las bases para que el Poder Judicial de la Federación, las adquisiciones, arrendamiento de bienes 
muebles, prestación de servicios, obra pública y los servicios relacionados con la misma, se ajusten a los criterios contemplados en el artículo 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; así como en los numerales primero, segundo, octavo, noveno, décimo sexto 
y décimo séptimo de los Lineamientos para la elaboración del Dictamen Resolutivo Técnico, del quince de diciembre de dos mil veinte del 
Comité de Adquisiciones y Servicios, Obras y Desincorporaciones. 
PARTICIPANTES: 

1.- VICMAR SEGURIDAD PRIVADA S.C 

2.- VIGILANCIA QUINTANARROENSE S.C 

<:::.·--'~{(;;: 

CLAV.E: 1 ': '(fijN<;~pfo§i~ÉÓIJISÍfó& TÉC~ICOS sollclTAobiS, . UNIDAD/ 

1.1 

Servicio de limpieza para la Casa de la Cultura Jurídica en 
Chetumal, Quintana Roo 
Se requiere: 
2 elementos de 8 horas de lunes a viernes, de 9:00 a 17:00 y 
sábados de 9:00 a 14:00 hrs incluyendo material 

Mensual 

PARtlClPANTES·<·•. 

12 SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE 



8.1 

8.4 

8.5 

8.5 

7.1 

Descripción com pi eta, detallada y ordenada de la partida 
propuesta la cual deben incluir el mínimo de requisitos técnicos 
especificados en el Anexo 2a. Cada participante, deberá 
efectuar una sola. 

Carta bajo protesta de decir verdad, sobre el cumplimiento de 
las normas nacionales e internacionales respecto de los 
servicios, de conformidad con la Ley de Infraestructura de la 
Calidad, Anexo 2b. 

Copia simple de por lo menos dos instrumentos (v.gr. 
contratos) de servicios iguales o similares que avalen la 
experiencia del concursante en cualquiera de los 3 años 
previos y/o 2021. 

Manifiesto de la empresa de la no subcontratación. 

OOCUIÍIIENTAClÓN°LEGAL 

Testimonios de los instrumentos expedidos por fedatario 
público debidamente inscritos ante los registros que determine 
la ley en que consten su constitución, su representante legal y 
sus reformas. 
En caso de personas físicas, una identificación oficial vigente 
con fotografía (Credencial del Instituto Federal Electoral o 
Instituto Nacional Electoral, Cédula Profesional, Pasaporte), o 
cualquier otro documento con fotografía expedido por un 
órgano del Estado Mexicano. 

SÍ CUMPLE SI CUMPLE 

SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE 

SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE 



7.3 

7.4 

7.5 

Documento expedido durante el último semestre por algún 
órgano del Estado Mexicano en el cual conste el domicilio legal 
del participante para efectos del procedimiento de contratación 
y, en su caso, de la relación contractual que llegue a 
establecerse (Boleta Predi al, Comprobante de Derechos por 
Consumo de Agua, Comprobante de Consumo de Energía 
Eléctrica expedido por la Comisión Federal de Electricidad.). 
No se aceptarán recibos expedidos por compañías telefónicas, 
departamentales, ni bancos. (Cuando estos documentos 
correspondan a la versión electrónica, únicamente presentará 
copias simples, considerando que al presentarlas manifiesta 
que son fidedignas) Si dicho documento fue expedido a 
nombre de una persona diversa al participante que acude al 
presente procedimiento, para cumplir con este requisito, será 
necesario que acredite la existencia del acto jurídico en virtud 
del cual, tiene la propiedad o posesión derivada del inmueble 
correspondiente. Dicho acto deberá estar vigente a la fecha de 
presentación de la documentación legal. Si dicho documento 
fue expedido a nombre de una persona diversa al participante 
que acude al presente procedimiento, para cumplir con este 
requisito, será necesario que acredite la existencia del acto 
jurídico en virtud del cual, tiene la propiedad o posesión 
derivada del inmueble correspondiente. Dicho acto deberá 
estar vigente a la fecha de presentación de la documentación 
legal. 

Manifestación de domicilio legal en el que recibirá toda clase 
de notificaciones de los actos de este procedimiento, 
incluyendo los que deriven de la adjudicación correspondiente, 
e incluso, todos los relacionados con la contratación que, en su 
caso, llegue a celebrarse, conforme el formato que consta en 
el Anexo 1 b de la convocatoria/bases. 

Carta protesta de no impedimentos para contratar firmada por 
el representante legal del participante, conforme el formato que 
consta en el Anexo 1 a de e/a convocatoria/bases. 

SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE 

SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE 

SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE 



7.6 

7.7 

7.8 

Manifestación bajo protesta de decir verdad que cuenta con la 
capacidad profesional o técnica y la experiencia para el 
cumplimiento del objeto requerido en este procedimiento que 
consta en el Anexo 1c de la convocatoria/bases. 

Alta de Registro Patronal, ante el instituto Mexicano del Seguro 
Social. 

Alta del registro REPSE 

DICTAMEN RESOLUTIVO TÉCNICO: 

ELABORÓ: 

MTRA. ELENA YELADAQUI HERNÁNDEZ 
ENLACE ADMINISTRATIVO DE LA CASA DE LA CULTURA JURÍDICA 

EN CHETUMAL, QUINTANA ROO. 

SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE 

SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE 

SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE 

La propuesta cumple con La propuesta cumple con 
la descripción de los la descripción de los 
servicios y requisitos servicios y requisitos 
mencionados en la mencionados en la 
convocatoria bases. convocatoria bases. 

FAVORABLE FAVORABLE 

REVISÓ: 

DIRECTO L C SA DE LA CULTURA 
JURÍDI N CHETUMAL, QUINTANA ROO. 


